
1 

 

 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

Data aplicării 

semnăturii electronice 

       

nr. 

 

 

08-03-714/1923 

 

  La nr.                               din     

Cancelaria de Stat 

CERERE 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat  

a proiectelor de acte ale Guvernului 

pentru examinare în ședința Guvernului 

  

Nr. 

crt. 

Criterii de înregistrare Nota 

autorului 

1. Categoria și denumirea proiectului Proiectul Hotărârii Guvernului 

privind repartizarea unor  alocații 

aprobate în Legea bugetului de stat 

pentru anul 2024 nr.418/2023  

2. Autoritatea care a elaborat proiectul Ministerul Finanțelor 

3. Justificarea depunerii cererii  

 

În temeiul art. 201 din Legea nr. 

270/2018 privind sistemul unitar de 

salarizare în sectorul bugetar și art. 3 

lit. f) din Legea bugetului de stat 

pentru anul 2024 nr. 418/2023 

4. Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare 

este necesară 

Ministerul Justiției   

Centrul Național Anticorupție 

5. Termenul-limită pentru depunerea 

avizelor/expertizelor 

 1 zile lucrătoare 

6. Persoana responsabilă de promovarea proiectului Gherman Tatiana, Consultant principal 

al Direcției politici salariale 

Tel. 022 26 27 52 

E-mail: tatiana.gherman1@mf.gov.md  

7. Anexe  1. Proiectul hotărârii Guvernului 

2. Nota de fundamentare 

8. Data şi ora depunerii cererii (semnat electronic) 

9. Semnătura (semnat electronic) 

 

 

Secretar de Stat                                   Maia SAVVA 

 

 

 
Executor: Gherman Tatiana 
Tel.: (022)262-752   

e-mail: tatiana.gherman1@mf.gov.md 

mailto:tatiana.gherman1@mf.gov.md


2 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE nr. _____ 

din _____________________ 

Chișinău 

 

Privind repartizarea unor alocații aprobate 

 în Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023  

 

În temeiul art. 201 din Legea nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare 

în sectorul bugetar (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.441-447, 

art.715) cu modificările ulterioare și art.3 lit.f) din Legea bugetului de stat pentru 

anul 2024 nr.418/2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr.510-513, 

art.915), cu modificările ulterioare, Guvernul  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se repartizează, din alocațiile aprobate în bugetul de stat pentru anul 2024, 

mijloace financiare în sumă de 35 485,3 mii lei pentru acordarea sporului pentru 

realizarea sarcinilor prioritare în contextul implementării cerinţelor de aderare la 

Uniunea Europeană, conform anexei. 

2. Casa Națională de Asigurări Sociale va asigura achitarea sporului pentru 

realizarea sarcinilor prioritare în contextul implementării cerinţelor de aderare la 

Uniunea Europeană, în limita fondului anual de salarizare disponibil pentru anul 

2024.   

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

 

PRIM-MINISTRU                                                        DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

Ministrul Finanțelor                                                     Victoria BELOUS 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Anexă 

la Hotărârea Guvernului  

    nr.         /2024 

 
Volumele alocațiilor repartizate pe autorități bugetare 

 

 

 

Denumirea Codul 
Suma,           

mii lei 

Secretariatul Parlamentului  0101   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 416,2 

 Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   416,2 

Activitatea Parlamentului 0101 416,2 

Aparatul Președintelui Republicii Moldova 0102   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 183,3 

 Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   183,3 

Activitatea Președintelui Republicii Moldova 0201 183,3 

Curtea de Conturi 0104   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 72,9 

 Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   72,9 

Auditul extern al finanțelor publice 0510 72,9 

Cancelaria de Stat 0201   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 4385,0 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   4385,0 

Exercitarea guvernării 0301 4385,0 

Ministerul Finanțelor 0203   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 3719,6 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   3719,6 

Politici și management în domeniul bugetar-fiscal 0501 2683,3 

Administrarea veniturilor publice 0502 870,7 

Inspectarea financiară 0504 135,1 

Administrarea achizițiilor publice 0508 30,5 

Ministerul Justiției 0204   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1328,1 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1328,1 



4 

 

Denumirea Codul 
Suma,           

mii lei 

Politici și management în domeniul justiției 4001 1116,1 

Administrare judecătorească 4015 69,9 

Asigurarea măsurilor alternative de detenție 4016 34,6 

Sistemul penitenciar 4302 107,5 

Ministerul Afacerilor Interne 0205   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1208,6 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1208,6 

Politici și management în domeniul afacerilor interne 3501 783,7 

Ordine și siguranță publică 3502 144,6 

Migrație și azil 3503 103,6 

Servicii de suport în domeniul afacerilor interne 3505 80,3 

Managementul frontierei 3506 96,4 

Ministerul Afacerilor Externe  0206   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 571,0 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   571,0 

Politici și management în domeniul relațiilor externe 0601 536,5 

Promovarea intereselor naționale prin intermediul instituțiilor 

serviciului diplomatic 0602 34,5 

Ministerul Apărării 0207   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 407,0 

Apărare națională                                                                                    02   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   407,0 

Politici și management în domeniul apărării 3101 238,0 

Servicii de suport în domeniul apărării  naționale 3104 169,0 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 0222   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 2538,6 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   42,3 

Tehnologii informaționale 1504 42,3 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   2496,3 

Politici și management  în domeniul macroeconomic și de 

dezvoltare a economiei 5001 2306,9 

Protecția drepturilor consumatorilor 5008 189,4 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 0223   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 2872,0 



5 

 

Denumirea Codul 
Suma,           

mii lei 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   2872,0 

Politici și management  în domeniul infrastructurii și dezvoltării 

regionale 6101 1731,2 

Dezvoltarea transportului naval 6403 197,1 

Dezvoltarea transportului auto 6404 529,6 

Dezvoltarea transportului aerian 6406 414,1 

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 0224   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1843,3 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1843,3 

Politici și management în domeniul agriculturii și industriei 

alimentare 5101 1754,8 

Subvenționarea producătorilor agricoli 5105 88,5 

Ministerul Mediului 0225   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1621,7 

Protecția mediului                                                                                   05   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1621,7 

Politici şi management în domeniul protecţiei mediului 7001 1585,7 

Radioprotecţie, securitate nucleară şi chimică 7008 36,0 

Ministerul Educației și Cercetării 0226   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 695,0 

Învățământ                                                                                           09   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   695,0 

Politici și management în domeniul educației și cercetării 8801 695,0 

Ministerul Culturii 0227   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 647,9 

Cultură,  sport,  tineret, culte și  odihnă                                                          08   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   647,9 

Politici și management în domeniul culturii 8501 554,2 

Protejarea și punerea în valoare a patrimoniului cultural 

național 8503 57,9 

Susținerea cinematografiei 8510 35,8 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 0228   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 864,3 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   88,2 

Servicii generale în domeniul forței de muncă 5003 88,2 

Protecție socială                                                                                    10   



6 

 

Denumirea Codul 
Suma,           

mii lei 

Cheltuieli și active nefinanciare, total   776,1 

Politici și management în domeniul protecției sociale 9001 776,1 

Ministerul Sănătății 0229   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1469,9 

Ocrotirea sănătății                                                                                  07   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1469,9 

Politici şi management în domeniul ocrotirii sănătăţii 8001 1028,0 

Sănătate publică 8004 335,6 

Programe naționale și speciale în domeniul ocrotirii sănătății 8018 106,3 

Ministerul Energiei 0230   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1393,2 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1393,2 

Politici și management în sectorul energetic 5801 1393,2 

Biroul Național de Statistică  0241   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 2888,1 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   2888,1 

Politici și management în domeniul statisticii 1201 2888,1 

Agenţia Geodezie, Cartografie şi Cadastru 0242   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 41,5 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   41,5 

Politici și management în domeniul geodeziei, cartografiei și 

cadastrului 6901 41,5 

Agenția Relații Interetnice 0243   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 74,7 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   74,7 

Politici și management în domeniul minorităților naționale 2401 74,7 

Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale 0248   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 370,9 

Ocrotirea sănătății                                                                                  07   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   370,9 

Management al medicamentelor și dispozitivelor medicale 8016 370,9 

Agenția Națională pentru Cercetare și Dezvoltare 0250   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 85,4 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   



7 

 

Denumirea Codul 
Suma,           

mii lei 

Cheltuieli și active nefinanciare, total   85,4 

Politici și management în domeniul cercetărilor științifice 1901 85,4 

Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală 0252   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 535,7 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   535,7 

Proprietate intelectuală 5017 535,7 

Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor 
0275   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1281,7 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1281,7 

Securitate alimentară 5106 1281,7 

Consiliul Superior al Magistraturii 0301   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 62,2 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   62,2 

Organizarea sistemului judecătoresc 4002 62,2 

Consiliul Superior al Procurorilor 0302   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 197,9 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   197,9 

Organizarea activităţii sistemului Procuraturii 4019 197,9 

Procuratura Generală 0303   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 526,0 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   526,0 

Implementarea politicii penale a statului 4006 526,0 

Oficiul Avocatului Poporului 0401   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 96,1 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   96,1 

Respectarea drepturilor și libertăților omului 0402 96,1 

Comisia Electorală Centrală 0402   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 303,7 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   303,7 

Sistemul electoral 2202 303,7 



8 

 

Denumirea Codul 
Suma,           

mii lei 

Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter 

Personal 0403   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 150,6 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   150,6 

Protecția datelor personale 1503 150,6 

Consiliul Audiovizualului 0404   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 71,1 

Cultură, sport, tineret, culte și odihnă                                                          08   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   71,1 

Asigurarea controlului asupra instituțiilor din domeniul 

audiovizualului 8509 71,1 

Consiliul Concurenței 0405   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1164,3 

Servicii în domeniul economiei                                                                       04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1164,3 

Protecția concurenței 5005 1164,3 

Autoritatea Națională de Integritate 0407   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 225,5 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   225,5 

Controlul averii, intereselor personale, regimului juridic al 

conflictelor de interese, incompatibilităţilor şi restricţiilor 0702 225,5 

Consiliul pentru egalitate 0409   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 93,5 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   93,5 

Protecția împotriva discriminării 0403 93,5 

Serviciul Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor 0411   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 291,3 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   291,3 

Prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării 

terorismului 4803 291,3 

Centrul Național Anticorupție 0412   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 734,7 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   734,7 



9 

 

Denumirea Codul 
Suma,           

mii lei 

Prevenire, cercetare și combatere a contravențiilor 

corupționale  4802 734,7 

Institutul Național al Justiției 0502   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 52,8 

Ordine publică și securitate națională                                                               03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   52,8 

Instruire inițială și continuă în domeniul justiției 4012 52,8 

Acțiuni generale 0799   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 -35485,3 

Servicii de stat cu destinație generală                                                              01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   -35485,3 

Acțiuni cu caracter general 0808 -35485,3 

                                                                                                                                         


		2024-12-06T16:53:30+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




